[image: image1.wmf]
	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	2210.2010
	№
	576-ру

	О проведении III городского телекоммуникационного фестиваля
компьютерных проектов «Радуга успеха»

В соответствии с планом работы Управления образования, в целях развития информационной и коммуникативной культуры, формирования у подростков базовых навыков работы с поисковыми системами и создания мультимедиа – продуктов
1. Провести с 9 ноября 2010 года по 20 марта 2011 года городской телекоммуникационный фестиваль компьютерных проектов «Радуга успеха».

2. Утвердить положение о III телекоммуникационном фестивале компьютерных проектов «Радуга успеха» (Приложение 1).

3. Начальникам РОО организовать работу по участию в фестивале общеобразовательных учреждений.

4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на главного специалиста Управления образования Джурмий С.В.

И.о.начальника Управления                                                                     И.А.Бурдаков
Приложение № 1

к распоряжению № 576 - ру от 22.10.2010
УТВЕРЖДАЮ

И.о.начальника Управления образования

Администрации г.Екатеринбурга

__________________И.А.Бурдаков
Положение

о III телекоммуникационном фестивале компьютерных проектов «Радуга успеха»
«Собраться вместе это начало. Работать вместе это успех»

Г. Форд
1. Общее положение
1.1.  Настоящее Положение определяет условия организации и проведения телекоммуникационного Фестиваля компьютерных проектов «Радуга успеха». Телекоммуникационный Фестиваль - дистанционная форма организации познавательно-творческой деятельности школьников.
1.2. Инициатором и организатором телекоммуникационного Фестиваля является Управление образования Администрации города Екатеринбурга.
2. Цели и задачи Фестиваля
2.1. Цели Фестиваля:

·  Создание условий для развития способностей школьников к самообразованию.
· Освоение Интернет-технологий, используемых для решения творческих образовательных и воспитательных задач.

· Включение детей и взрослых в новые формы содержательного досуга.

2.2. Задачи Фестиваля:
· Создать атмосферу творчества для учащихся города Екатеринбурга на базе решения проблемных и развивающих задач на основе внедрения сетевых технологий.
· Создать условия для командной и личностной самореализации учащихся.
· Познакомить участников Фестиваля с возможностями сетевых технологий, сформировать базовые навыки работы с поисковыми системами и создания мультимедиа – продуктов.
3. Учредители Фестиваля

Управление образования Администрации города Екатеринбурга.
4. Участники Фестиваля

·  Участниками Фестиваля могут быть учащиеся 1-11 классов, учителя, педагоги дополнительного образования, родители. Учащиеся объединяются в команды, состоящие от 1 до 10 человек (Приложение 1). Остальные участники Фестиваля (родители, педагоги, студенты старших курсов) могут выступать в роли координаторов команд. Координатором может стать участник Фестиваля, на чье имя зарегистрирована хотя бы одна команда (Приложение 2). Данные о координаторе команда сообщает при заполнении регистрационной анкеты.

·  Для регистрации команда заполняет анкету, выставленную на фестивальном сайте: http://raduga-uspeha.narod.ru. После регистрации команда по электронной почте получает номер,  информация о команде становится доступной на сайте. При отказе в регистрации команде отправляется письмо с указанием причин. Причины отказа могут быть следующие:

· состав команды частично или полностью является вымышленным;

·  количество участников не соответствует количеству указанному в Положении;

· участник команды уже был зарегистрирован в составе другой команды;

· некорректное заполнение полей в анкете.

·  Состав команды может измениться в течение Фестиваля не более чем на 50%. За один месяц до окончания Фестиваля добавление или смена участников команды не допускается. В случае, если состав команды меняется более чем на 50%, необходимо регистрировать новую команду со стартовым нулевым рейтингом. Все сведения по изменению состава команды высылаются организаторам.

5. Сроки проведения, регламент работы фестиваля

· начало работы Фестиваля - 9 ноября 2010 года;
· окончание работы Фестиваля - 20 марта 2011 года;
· срок проведения каждого отдельного проекта 2-3 недели;
· окончательное подведение итогов апрель 2011 года.
6. Содержание и организация работы Фестиваля

·  Фестиваль представляет набор проектных заданий, проводимых в течение 5 месяцев по определенному графику. Проектные задания публикуются на сайте http://raduga-uspeha.narod.ru и рассылаются участникам по электронной почте по 4 проекта каждые 2 недели.
· Информационные письма, распоряжения по итогам Фестиваля публикуются на сайте Управления образования Администрации города Екатеринбурга.
· У каждого проектного задания есть свой регламент (правила проведения, сроки), одновременно может быть выставлено несколько проектов с разными регламентами. Проектные задания могут быть разработаны по следующим направлениям:
· На границе Европы и Азии (проекты, посвященные городу Екатеринбургу).
· Прогулки по музеям (проекты, связанные с музеями, выставками, и пр.).
· Разгадывая тайны Вселенной (проекты, посвященные Году российской космонавтики).
· Служу Отечеству (проекты, нравственно-патриотического и исторического направления).
· О спорт, ты - благородство! (проекты, связанные со спортом, олимпиадой, физической культурой).
· Хочу все знать! (проекты разносторонней направленности).
· Проектные задания Фестиваля создаются разработчиками проектов. Разработчиками могут стать и команды-участники (Приложение 3).
·  Каждый проект имеет свою «стоимость» (в баллах). Максимальная стоимость проекта - 100 баллов.

·  Разработчик выставленного задания-проекта осуществляет его сопровождение в течение всего срока его действия, осуществляет проверку всех отчетов, выбор лучших для награждения и публикации.

·  Команда выбирает по желанию, в каком проекте будет участвовать. Можно участвовать в нескольких проектах одновременно. После выполнения задания команда отправляет файл отчета в необходимом формате разработчику. В случае если команда прислала свой отчет позже срока приема отчетов – отчет не принимается!

·  За каждое выполненное задание командам начисляются баллы.

· После выполнения задания команда выполняет проверку присланных ей работ (3 работы, выбранные случайным образом) и самооценку своей работы. Механизм проверки отчетов и начисления баллов в Приложении 4.

· На Фестивальном сайте постоянно ведется командный рейтинг, по итогам которого и определяются команды - победители Фестиваля. Система формирования рейтинга приведена в Приложение 4.

7. Награждение команд и отдельных участников

· Дипломами и ценными подарками награждаются команды-призеры и победители.

· Дипломами награждаются команды (одна в каждом проекте), выполнившие лучшие отчеты (по мнению разработчика) по отдельным проектам. Лучшим отчетом признается отчет, получивший максимальный балл. В случае равенства максимальных оценок нескольких команд лучший отчет определяется решением разработчика проекта.
·  Дипломами награждаются команды - победители и призеры в основных номинациях Фестиваля (Приложение 5).

Приложение 1. Права и обязанности команд
Команды - участники Фестиваля имеют право:

· на уважительное отношение со стороны организаторов и других участников фестиваля;

· на поощрение за любую деятельность (выполнение проектов, проверку работ других команд и т.д.);

· на получение всей необходимой информации о Фестивале, фестивальных заданиях, текущих результатов и рейтингов;

· на получение информационной, организационной, технической помощи от координатора команды;

· на получение помощи в необходимых случаях от дирекции Фестиваля;

· на получение комментариев по поводу оценки за проект.

Команды - участники Фестиваля обязаны:

· соблюдать все положения данного документа и его приложений;

· соблюдать необходимые этические нормы по отношению друг к другу и организаторам Фестиваля, быть максимально доброжелательными. Наличие нецензурных или оскорбительных выражений в любых документах, заполненных командой, использование командой нечестных приемов и способов для достижения победы является основанием для снятия команды с Фестиваля;

· выполнять задания согласно регламента Фестиваля;

· оперативно реагировать на все запросы организаторов Фестиваля.

Приложение 2. Координаторы. Права и обязанности.
Координатором может выступать участник Фестиваля, на чье имя зарегистрирована хотя бы одна команда.

Координатор имеет право:

· представлять свои команды на всех уровнях Фестиваля, отстаивать и защищать права команд и участников в случае их нарушения;

· на получение всей необходимой информации о Фестивале, фестивальных заданиях, текущих результатов и рейтингов;

· на получение консультаций и помощи, в необходимых случаях от разработчика.
Координатор обязан:

· вести организационную деятельность по сопровождению своей команды в течение установленного календарного срока, а в случае невозможности продолжения своих обязанностей передать полномочия одному из коллег или уведомить организаторов о прекращении работы команды;

· обеспечивать максимальное вовлечение в Фестиваль участников;

· оказывать всестороннюю посильную помощь (организационную, методическую, техническую) курируемым командам - участникам Фестиваля, создавать комфортные условия для работы детей - участников Фестиваля;

· координировать работу курируемых команд;

· осуществлять введение команд в игру (первичный инструктаж, правила, принципы взаимоотношений в команде и т.д.);

· способствовать поощрению детей - участников Фестиваля, отмеченных каким-либо образом на центральном сайте, на местном уровне (школе, районе);

· относиться ко всем командам и их участникам одинаково доброжелательно, избегать каких-либо оценок и суждений относительно участников / команд и их действий.

Координатор не имеет права участвовать в выполнении заданий совместно с командой, принимать решения за команду.

Приложение 3. Условия предложения проекта

· Любая команда может предложить свой проект по любому из предложенных направлений.
· На адрес организаторов raduga-uspeha@yandex.ru высылается описание проекта, необходимые материалы, критерии оценивания.

· Организаторы корректируют совместно с командой проект.

· Если проект принимается для включения в Фестиваль, то команда-разработчик сама полностью проводит проект, готовит отчет и подводит результаты по проекту.

· Команда-разработчик не принимает участие в проводимом ею проекте.

· Команда-разработчик получает дополнительные баллы за предложенный проект, которые рассчитываются по формуле: [количество команд, участвовавших в проекте] умноженные на 10.

Приложение 4. Начисление баллов и рейтинг

На Фестивальном сайте постоянно ведется командный рейтинг, по итогам которого и определяются команды - победители Фестиваля.

Командный рейтинг складывается из баллов:

· За каждое выполненное задание командам начисляются баллы. Итоговая оценка за проект считается по следующей формуле: 0,5 х (оценка разработчика) + 0,5 х (оценка команд). Отчет каждой команды могут проверить три случайно выбранные команды. Оценка команд - среднее оценок проверяющих команд. Для расчета баллов за выполненные проекты вводятся следующие понятия: "качественные отчеты". "Качественные отчеты" - отчеты, оценка за которые превышает 50% стоимости проекта. Сумма баллов за выполненные проекты на каждый конкретный момент времени состоит из суммы следующих частей:

· с коэффициентом 1 включаются баллы за "качественные отчеты";

· с коэффициентом 0,5 засчитываются баллы за остальные отчеты.

Перерасчет баллов происходит автоматически после окончания проверки отчета команды по данному проекту.

· За объективную оценку другой команды и самооценку команда получает дополнительные баллы в размере 5% от стоимости проверяемого проекта. Под "объективностью проверки" понимается следующее: самооценка команды или оценка другой команды может быть отлична от оценки разработчика не более чем на 10% от стоимости проекта по абсолютной величине. Если оценка командой отчета другой команды отличается от оценки разработчика больше чем на 20%, то она считается совсем не объективной и не учитывается при подведении итога.

· За разработанный и проведенный проект команда получает количество баллов: [количество команд, участвовавших в проекте] х 10.
· За свою визитную карточку команда получает 100 баллов.
Приложение 5. Основные номинации Фестиваля
· «Победители Фестиваля» - команды, занявшие 1-3 места.

· «Самая объективная команда» - команда с наибольшим количеством баллов, полученных за проверку работ.
· «Лучшая юниорская команда» - команда с наибольшим рейтингом среди команд, средний возраст участников которых меньше 12 лет.

· «Симпатии разработчика» - команда, наибольшее количество раз попавшие просто в симпатии (но не в победители) проекта-задания.

· «Знак качества» - команда, выполнившая наибольшее количество «качественных» проектов-заданий, но так и не ставшая победителем, ни по одному из проектов-заданий.

· «Лучшая команда в направлении «На границе Европы и Азии» - команда, набравшая наибольшее число баллов отчеты проектов-заданий указанного направления..
· «Лучшая команда в направлении «Прогулки по музеям» - команда, набравшая наибольшее число баллов отчеты проектов-заданий указанного направления
· «Лучшая команда в направлении «Разгадывая тайны Вселенной» - команда, набравшая наибольшее число баллов отчеты проектов-заданий указанного направления.
· «Лучшая команда в направлении «Служу Отечеству!» - команда, набравшая наибольшее число баллов отчеты проектов-заданий указанного направления.
· «Лучшая команда в направлении «О спорт, ты - благородство!» - команда, набравшая наибольшее число баллов отчеты проектов-заданий указанного направления.
· «Лучшая команда в направлении «Хочу все знать!» - команда, набравшая наибольшее число баллов отчеты проектов-заданий указанного направления.
· «Лучший координатор» – координатор, имеющий наибольший суммарный балл своих команд – участниц (при наличии нескольких команд их баллы суммируются).

· «Лучшее образовательное учреждение» - образовательное учреждение, имеющее наибольший суммарный балл своих команд – участниц (при наличии нескольких команд их баллы суммируются).

Основные требования к оформлению работ:
1) Адрес для пересылки работ

raduga-uspeha@yandex.ru
2) Объем пересылаемой информации

Объем пересылаемой информации не более 1000 кБ в заархивированном виде.

Весь отчет пересылается разработчику проекта одним архивом .rar или .zip.

3) Оформление письма с отчетом
Любое общение начинается с приветствия и обращения, а заканчивается подписью.

У каждого проекта есть код, который указывается в теме.

Каждой команде при регистрации будет присвоен номер, который ОБЯЗАТЕЛЬНО указывать в теме письма и, желательно, в подписи. Таким образом, резюмируя выше сказанное:

Тема письма: КОД проекта, регистрационный номер команды.
Тело письма: по вашему желанию можете написать сопроводительную записку, заканчивая подписью с указанием номера команды и ее названия.

Вложение: заархивированный отчет.
4) Оформление файла-вложения

В каждом проекте указывается, в каком виде разработчик ожидает увидеть отчет.

Выполнение отчета возможно любыми способами в любой программе, НО: отчеты принимаются ТОЛЬКО с расширениями .doc, .ppt, .pps, .xls, т.е. сохраненные для Offise 2003. Это связано с различным программным обеспечением участников Фестиваля.

Название файлов с отчетом выполняется латинскими буквами, без пробелов по следующей схеме: Код проекта _ номер команды . расширение
Код проекта указывается в верху каждого проекта и содержит заглавную латинскую букву и порядковый номер проекта в направлении. Номер команды состоит из заглавной латинской буквы и порядкового трехзначного номера. Между кодом проекта и номером команды ставится знак «_» (земля) без пробелов. Например: S01_L002.doc

В основном проекты предполагают наличие только одного файла с отчетом, в иных случаях требования к оформлению оговариваются в самом задании.

Файл или файлы отчета проверяются на вирусы и архивируются одним архивом с названием, совпадающим с основным (единственным) файлом.

Например: S01_L002.rar
5) Письма с вопросами, комментариями, апелляцией

В ходе проекта может возникнуть необходимость в уточняющем вопросе, комментарии, апелляции в этом случае вы высылаете письмо на адрес разработчика, помня о вежливом обращении и обязательно подписываясь.

В теме письма кратко указываете его содержание (вопрос, комментарий, апелляция) и номер команды.

В теле письма раскрываете причину обращения, при необходимости делаете вложение.

Анонимные письма не рассматриваются.

Все вопросы можно решить мирным путем, не стоит опускаться до грубости.

При подаче апелляции не забывайте, что в случае если баллы не будут пересмотрены в сторону повышения, то вы теряете 50 баллов.

Визитная карточка команды
1) Назначение визитной карточки.
Каждая команда индивидуальна, особенна и неповторима! Каждый член команды – уникален. Но мы далеко друг от друга, не всегда есть возможность встретиться, познакомиться и поговорить. Командам предлагается сделать свою визитку, где отразить какой они видят свою команду, себя и своего координатора.

Все визитные карточки будут размещаться на Фестивальном сайте и будут доступны для просмотра всем желающим.

2) Оформление визитной карточки.
В этом задании нет ограничений. Творите! Это будет коллаж в графическом редакторе, веб-страница или целый сайт, презентация или документ Word, или вы снимете видеофильм, или мультфильм, решать только вам.

3) Пересылка визитки.
· Пересылаете файл/файлы с работой (в этом случае названия файлов латинскими буквами и объем не превышает 1000 кБ) на адрес raduga-uspeha@yandex.ru.
· Самостоятельно размешаете работу в сети Интернет, а разработчику пересылаете прямой адрес в сети (URL) и, желательно, всю визитку для дальнейшей ее записи на диск Фестиваля.
4) Начисление баллов.
Все качественные визитки оцениваются по 100 баллов. Качество в данном случае определяется по приложенным усилиям. Это не просто текстовый документ с содержанием «Мы команда школы…» или общая фотография, а именно визитная карточка с конкретным содержательным наполнением.
Отсутствие визитной карточки у команды не ведет ни к каким последствиям, кроме того что команда не получит дополнительные 100 баллов.

5) Сроки выполнения задания.
Визитную карточку можно сделать и переслать в любой момент работы Фестиваля, но не позднее, чем за 2 недели до его завершения.